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Nowe przesilenie 
w teji.

Po dziesięciodniowym pobycie na stanowi­
sku ambasadora niemieckiego w Moskwie wez­
wany został Dr. Hellferich do Berlina ce­
lem «lania sprawy o położeniu w Rosji, gdzie 
zanosi się na nowe ważne zmiany. Helfferich 
konferował przed wyjazdem z kierująceml oso­
bistościami Rosji bolszewickiej i poinformować 
ma władze rządowe o dalszym rozwoju sto 
sunków niemiecko - rosyjskich wobec inter­
wencji koalicyjnej w Rosji.

W Niemczech dzisiaj nikt się już uie ludzi, 
że dni rządów bolszewickich są policzone i że 
przygotować się trzeba na niespodzianki. W 
czerwcu powiedział w Parlamencie sekretarz 
stanu Kuhlmann, wówczas jeszcze autory­
tet w rzeczach wschodnich, że płynność sto­
sunków w byłem państwie carów zaleca ostroż­
ność i powściągliwość. W tym samym duchu 
kilkanaście dni później odezwał się kanclerz 
hr. H e r 11 i n g, cytując słowa Gorczakowa: 
„milczymy, lecz nie jesteśmy głusi“.

W istocie trudnoby było pozostawać głu­
chym na fakty, które od pół roku, od zawar- 
tia brzeskiego paktu, przemawiają dostatecz­
nie głośno i dostatecznie wyraźnym językiem, 
fednym z takich faktów byt ten, że rząd bol­
szewicki, który w imieniu Rosji podpisał trak­
tat pokojowy, stanowisko- swoje w kraju, ra­
tował krwawym ter ore ki, prześcigającym 
wszystko co pod tym względem uczynił jaki­
kolwiek rząd rosyjski. Mnożyły się symptomy 
rychłego zmierzchu świetności bolszewickiej; 
nie widzieli ich chyba ci tylko, którym symp­
tomy takie były niewygodne i niepożądane. 
Powstał ten bolszewizm, pogrążający kraj cały 
w chaotyczną masę kotłujących się objawów 
samowoli wśród nielicznej stosunkowo rzeszy 
robotników miejskich, rozszerzył się na annję, 
na proletarjat ludności miejskiej i pozyskał na 
czas pewien chłopa za cenę haseł demagogicz­
nych. Wnet przecież, nasyciwszy głód ziemi, 
chłop rosyjski wyczerpał cały zasób swoich 
tspiracji socjalistycznych, gdy zażądano od 
niego kategorycznie, aby oddał zboże głodnej 
ludności miejskiej. A równolegle z tą apostazją 
żywiołu chłopskiego poczęła kruszyć się coraz 
bardziej silą bołszewizmu, wskutek ostatecz­
nego upadku armji i odsunięcia się od Troc­
kiego i Lenina lewicy soejal - rewolucjoniaty- 
iznej.

Położenie w kraju stało się niebawem tak 
straszne, że w Petersburgu i Moskwie ludzie 
wszelkich warstw poczęli tęsknić do in­
terwencji jakiejkolwiek, któraby tylko za­
radziła głodowi i uratowała kraj od despoty­
zmu bolszewickiego. Powstał dylemat Niem­
cy czy koalicja?

Istniały koła polityczne w Rosji, które od­
dawały się nadziei, źe z pomocą Niemiec uda 
•ię złamać władzę bołszewizmu. Sądzono, że 
Niemcy, mając okazję do zawarcia rzeczywi­
stego pokoju z narodem rosyjskim, za tę cenę 
podarłyby traktat brzeski znienawidzony w 

Rosji. Wnet jednak objawiło się przypuszcze­
nie, że Niemcy popierając rządy bolszewickie 
nie chcą wyciągać za nich kasztai w z 
»gnia. I na podstawie takiego rozumowa­
nia powstał prąd antyniemiecki nietylko w ko­
łach burżoazyjnych lecz i socjalistycznych, 
którego najskrajniejszym objawem były za­
machy w Moskwie i Kijowie. Zamachy te są 
jednak równoczesnym dowodem bezradności i 
bezsilności wobec położenia w kraju. Wszyst­
kie siły twórcze są rozbite, wszystkie zawiązki 
jakiejkolwiek myśli restytucyjnej nikłe i słabe. 
Cedynie w ten sposób wytłumaczyć sobie moż­
na, że utrzymują się przy władzy Trocki i Le­
nin, osłaniani garstką czerwonych gwardzistów
(I pretorjanów łotewskich.
' Lecz skoro pojawia się jądro siły jak kilka 
pułków czesko - słowackich na Syberji, 

(¡natychmiast skupiają się elementy niezadowo-
e’ zmierza jące do obalenia rządu sowjetów. 

.'. Tyrada czeska, której znaczenie przez długi

czas trudno było ocenić, okazała się dość flcz- 
nem wojskiem, skoro działać może na prze­
strzeni od Wołgi do Oniska. Wraz z nią dzia­
łają przeciw bolszewikom wojska syberyjskie 
i kozacy, •

Takie stadjum położenia w Rosji wybrała 
sobie koalicja dla interwencji. Od północy i 
wschodu, od Archangielska i Wladywostoku 
posuwają się wojska koalicyjne Anglików i 
francuzów, Japończyków i Amerykanów kon­
centrycznie ku środkowi Rosji. Plan jest oczy­
wisty: chodzi o próbę restauracji siły przedre­
wolucyjnej wschodniego mocarstwa i odbu­
dowanie frontu wschodniego przeciw Niemcom. 
Nie podobna się kusić o przywidywania, w ja­
kim stopniu uda się koalicji plan ten przepro­
wadzić. Niema ■wątpliwości, że potrzebaby dłu­
giego czasu na opanowanie tego olbrzymiego 
chaosu, jaki wytworzyła rewolucja w państwie. 
Rosyjska burżoazja, szlachta, duchowieństwo, 
inteligencja okazały się niezdolne do opano­
wania wybuchu. Jeżeli jednak z zewnątrz 
przyjdzie pomoc, proces skupiania rozproszo­
nych sil mógłby się rozpocząć od nowa. Pań­
stwowe żywioły rosyjskie rozproszyły się, po- 
chowaly się przed niesłychanym wybuchem 

ar.archji i rozpasanra molłochu. ale ostatecznie 
nie znikły zupełnie, nie wymamiały dosz­
czętnie.

Z takim stanem dzisiejszej Rosji i takiemi 
ewentualnościami wskrzeszenia choćby częś­

ciowego siły bojowej rosyjskiej liczyć się mu­
szą państwa centralne. Zjawiły się przypusz­
czenia, że wobec tej nowej sytuacji mocarstwa 
centralne z rządem bolszewickim pójdą prze­
ciw wspólnemu wrogowi. Są to jednak osta­
tecznie przypuszczenia tylko, albowiem w Ber­
linie i Wiedniu dostatecznie wiadomo, jakie są 
podstawy -władzy bolszewickiej.

Ale w świetle najświeższych wydarzeń na 
wschodzie nieco odmienne także kształty 
przyjmuje ten stan rzeczy, jaki stworzył pro­
gram brzeski. Istnieją w Niemczech koła, nie­
przychylnie usposobione dla traktatu brzeskie­
go, przekonane, że warunki tego pokoju unie­
możliwiły przyjaźń niemiecko - rosyjską. 
Występuje przeciw takim przekonaniom 
sDealsche Tagesz 1 g.«:

„Pokój brzesko - litewski i jego warunki 
nie zawierają niczego, co utrudraloŁy zbliżenie 
rosyjsko niemieckie, jeżeli wogółe istnieją po­
trzebne ku temu podstawy. Rozpatrywaliśmy 
pokój od razu ze stanowiska zabezpieczeń 
i przekonani jesteśmy, że charakter ten coraz 
więcej się uwidoczni i okaźe pożytecznym. 
Jest to bałamuceniem opinji publicznej, jeżeli 
się u nas tu i owdzie twierdzi, że naród rosyj­
ski zupełnie jest rozgoryczony stratą prowin­
cji nadbałtyckich. O takiem rozgoryczeniu nic 
nie wiadomo, i t ie istnieje ono. Lecz gdyby 
istniało, to z zabezpieczenia naszych granic i 
naszej przyszłości północno - zachodniej nie 
moźnaby zrezygnować.“

Wiadomo, jakich kół politycznych wyra­
zem jest »Deutsche Tagesztg.« i wia­
domo także, ile błędów popełniono w tym 
obozie pod względem oceniania W tej wojnie 
ludzi i rzeczy.

O urzędników dla krajów okupowanych 
na wschodzie. W Zgorzel icach (na Śląsku) 
ma być 1. października otwarty tak zwany 
uniwersytet ludowy, w którym wy­
kłady miewać będą między innymi profesoro­
wie z Monachium i z Jeny. . Celem tej szkoły 
dla dorosłych jest podniesienie umysłowe szer­
szych mas społeczeństwa, uzdolnionych do in­
tensywnego zawodowego, działania, jak rów­
nież do pracy społecznej. W pierwszym je­
dnakże czasie zamierza kierownictwo mieć 
głównie na uwadze wyposażenie słuchaczy w 
wiadomości, potrzebne do objęcia wpły­
wowych stanowisk, w będących 
obecnie pod władzą niemiec­
ką krajach wschodu. W tym celu 
dana będzie słuchaczom sposobność poznania 
języka rosyjskiego, tureckiego, bułgarskiego 
i nowogreckiego. Czy tego rodzaju uszczęśli­
wianie przez niemieckich roznosicieli kultury 
wyjdzie na istotną korzyść odnośnych naro­
dów?

Pod znanemi temi pod nazwą »Drang 
nachdem Osten« dążnościami kryje się 
zwykle idea pionierskiego działania na rzecz 
politycznych interesów Niemiec. A X, N.
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Mes wojme.

Niemieckie dosiiesienie wieczorne.
Berlin, 8. VIH. wlecz. (WTB.) Atak 

Anglików między rzekami Ancre i Avre. Nie­
przyjaciel wtargnął do linji naszych.

KemuniSsat francuski*
Francuskie sprawozdanie wieczorne 

« 7. &: Między rzekami Oise i Ałsne usiłował 
nieprzyjaciel po gwałtownym ogniu działo­
wym wykonać dwa napady pod Váiliy i Tra­
cyle Val; odparto je. Na wschód od Braisne 
eżkć sił naszych razem z wojskami amery­
kańskim i przeszła przez rzekę Vesle i usado­
wiła sic na brzegu północnym, wytrzymując 
dwa gwałtowne ataki niemieckie. Na północ 
od Reims posunęliśmy między linjami kolejo- 
wemi do Rethel i do Laon lió je nasze o 400 m.

Armja wschodnia: Artvlerja nićprzyja- 
eielśka ostrzeliwała energicznie poz: ię nasze 
pod Skra di Legen. W Albanji odparto od- 

s dżiały bułgarskie, usiłujące wtargnąć do linji
naszych w pobliżu Gransi.

Komum&stły «ángíeteSñe*
'Angielskie sprawozdań?« wieczorne 

z 7. 8.: Dalsze ataki nieprzyjacielskie rano i 
po południu po obu stronach drogi Bray-Cor- 
bis odparto. Pochód patrolek naszych na 
wschód od Robecq trwa! w dalszvm <•' gu. 
Posunęliśmy linje nasze między rzekami La­
wę i Clarence o ca. 1000 jardów na froncie 5 
mil.

Angielskie sprawozdanie prredpołńd- 
niówe z 8: Angielska 4. i francuska ł, armja 
pod dowództwem gien, Haiga przeszły dodnia 
ttą szerokim froncie na wschód i poludnie- 
wscfaód od Amiens do ataku. Atak rozwija 
fcięs ícpdowala jąco,

i EComumfcaf anserykąński.
Amerykańskie sprawozdanie wie­

czorne z 7. 8.: Na wschód od Baroches wojska 
nasze przeszły przez rzekę Veslę 1 usadowiły 
się nad drogą Reims-$oissons. Kontratak' nie­
przyjacielskie rozbiły się w ogniu naszym.

SComutfti&af rałocbi.
Włoskie sprawozdanie z 7, 8.: Ostrze­

liwaliśmy maszerujące oddziały nieprzyja­
cielskie i furgony za frontem na plaskowzgó- 
rm pod Asiago.

Zestrzelono 8 latawców nieprzyjacielskich.
Alban ja: Nad rzeką Semeni konnica na­

sz® rozproszyła nieprzyjacielskie oddziały re­
konesansowe. Ujęliśmy 72 ludzi i zdobyliśmy 
5 karabinów maszynowych.

Sukcesy łodzi podwodnych.
Berlin, 8. VIH. (WTB.) Na obszarze 

blokady naokoło wysp Azorskich i na zachód 
od Gibraltaru zatopiono świeżo 5 większych 
parowców i żaglowiec o pojemności 25 tys. ton. 
Ładunki były po części szczególnie wartościo­
we. Z jednym parowcem zatonęły oprócz 370 
ton amunicji metalowe pieniądze angielskie 
wartości pól mil. mk.

Atak na austryjacki siatek lazaretowy.
Wiedeń, 8. VIII. (WTB.) W urzędo- 

wem doniesieniu sekcji marynarki czytamy 
m. i:

Dnia 6. przed poi. krążący poza obrębem 
portu w Draczu statek lazaretowy »Baron 
Galla zaatakowany został bombami lotnicze- 
rtii i łodzią podwodną. Torpeda ugodziła w 
statek, lecz nie wybuchła. Ministerstwo woj­
ny wdrożyło odpowiednie kroki, by zaprotes­
tować przeciw temu niesłychanemu narusze­
niu praw* narodów,

Komta^ikał feeałgsFsfeś*
Bułgarskie sprawozdanie z 6.: Na 

wschód od rzeki Skumbi rozproszyliśmy og­
niem trzy nieprzyjacielskie oddziały szturmo­
we, W pobliżu dolnej Strumy wojska nasze 
przepędziły kilka oddziałów greckich.

Komunifeaty tureckie*
Tureckie sprawozdanie z 8.: Atak, pod­

jęty wczorajszej nocy przez kilka kompanji 
nieprzyjacielskich pod Rafah, złamał się krwa 
wo. Po dłuższej potyczce ogniowej odrzucono 
przeciwnika do jego pozycji pierwotnych. Poza 
słabym ogniem działowym nic ważnego.

Tureckie sprawozdanie z 8. 8.: Słaby 
ogień działowy i skuteczne walki patrolek.

Zatopienie statku duńskiego.
Kopenhaga, 9. VIII. (WTB.) Według 

doniesienia telegraficznego konsulatu duńskie­
go w Aleksandrii zatopiony został duński 
statek motorowy „Columbia“ (8530 ton) w dn 
1. sierpnia pod Port Said. Kapitana i 38 ludzi 
wylądowano w Port Said, trzeci ma&zynista 
j?«y^J^wdo®odobme,

Echa zatopienia „Königin Regentes“.
Amsterdam, 7. VIII. (WTB.) Rada 

żeglugi ogłosiła dzisiaj opinję swą co do pczy- 
czvn zatonięcia statku holenderskiego „Köni­
gin Regenles“. Rada jest zdania, że statek za­
topiony został torpedą. Ponieważ nie znale­
ziono żadnych odłamków torpedy, nie da się 
stwierdzić pochodzenie łodzi podwodnej, która 
statek zatopiła.

Położenie polityczne w środkowej Azji.
Amsterdam. 7. VIH. (WTBJ Według 

jednego z pism tutejszych dowiaduje się »Ti­
mes« z Simia że wiadomość, jakoby utworzyła 
się republika, obejmująca Turkiestan, Bucha­
ra, Sbiwa i obszar transkaspijski. nie zgadza 
się z faktami; kostelacja bowiem polityczna 
w środkowej Azji jest jeszcze chaotyczna i 
zmienia sie bezustannie.

Przeciw obcokrajowcom w Anglji.
Berno, 8. VIII. (WTB.) Ustawa angiel­

ska przeciw obcokrajowcom przyjęta została w 
dniu 2. sierpnia przez nadkomisję z pewnemi 
zmianami. Najważniejsze jest to, że obcokra­
jowcy nieprzyjacielscy mogą być natural izo- 
wani dopiero w 10 lat po zawarciu pokoju (a 
nie 5 lat, jak to uchwaliła Izba gmin).

Aresztowania w Grecji.
Berno, 8. VIII. (Tel. pr.) Ag. UeSlenique 

donosi: Nadzwyczajny sąd wojenny w Kozani 
skazał metropolitę w Kozani na 5 łat więzie­
nia za niepatryjotvczne rzekomo postępowanie. 
Biskup w Larissa został aresztowany w Ate­
nach. Gien. Popula ir aresztowany został W 
Lamia jako sprawca rokoszu w Tebach.

Koalicja poszukuje statków.
Londyn, 8. VIII. ((WTB.) Do »Times« 

donoszą z Buenos Aires, że rozbiły się rokowa-« 
uia z Szwecją o oddanie 6 statków szwedz­
kich.

Ministerstwo argientyńskie dla spraw za- 
granicznych upoważniło posła swego w Pary­
żu, by udał się do Hiszpanji, i zakupił tom 
statki handlowe w miejsce sprzedanych albo 
zatopionych statków argientyńskich.

W Rpliiił
Kopenhaga, 6. VULTWTB.) Podda« 

na norweska, która po pięcioletnim pobycie 
w rozmaitych miastach Bełgji wróciła do 
kraju, dał« przedstawicielowi pisma »Politi­
ken« o Belgji pod okupacją niemiecką szereg 
uwagi godnych opisów, które w wysokim sto­
pniu działają informująco w przeciwstawie­
niu do rozszerzanych przez koalicję wiado­
mości o położeniu Belgów. Panna Marja Jor- 
gensen wywodzi m. i.:

Niech Paa nie sądzi, że ludność belgijsk« 
żyje w bezustannej żałobie. Żądza bawienia 
się nigdy nie była tak wielka jak obecnie. Ka­
wiarnie i teatry są co wieczór przepełnione, 
podczas gdy szersze warstwy publiczności dą­
żą do kinematografów, które otwarte są cały 
dzień. Wojna nie jest przedmiotem rozmów 
dnia, tylko w jednym punkcie w^-rażnie da je 
się we znaki, w cenach. Wszystko jest strasz­
nie drogie. Mięso kosztuje 30 do 40 franków, 
tłuszcz i masło 30—-32 franków za kilo. Chło­
pów reszta ludności nie lubi, ponieważ wyzy­
skują istniejący nadmiar pieniędzy i śrubują 
ceny żywności do przesadzonej wysokości. Tak 
samo jak chłopi nielubiani są także speku­
lanci wojenni. Niemcy zabronili wszelkiego 
handlu spekulacyjnego na giełdzie towarowej, 
lecz belgijski stan handlarzy wojennych nie­
nawidzi tych przepisów i obchodzi je przy 
każdej sposobności. Uboga ludność Belgji cier­
pi oczywiście ciężko pod brzemieniem wojny, 
lecz amerykańskie przesyłki żywności stano­
wią dobrą pomoc; żywność tę rozdzielają bel­
gijskie komitety niesienia pomocy bez wszel­
kiego udziału Niemców. Wywożenie robotni­
ków ustało a i robotnicy korzystają z ogól­
nego nadmiaru pieniędzy.

Zabiegi króla Alfonsa.
L o n d y n, a VIII. (WTB.) »Times« do­

nosi, że król hiszpański Alfons czyni dalscs 
starania na rzecz rodziny carskiej. Z telegra­
mów, jakie otrzymał, wvn'ka, że w. książę 
Jerzy, który uwięxiouy jest w Piotrogrodzie. 
znajduje się w stanie beznadziejnym.

Sztab Gensralny urzędem centralnym.
(WWPP.) Na wiadomość, że "WiełkS 

Sztab Generalny otrzymał stopień urzędu cen­
tralnego, tylko mało czytelników miało jasną 
wyobrażenie o słowie »urząd centralny«. Wię­
ksza część pytała się zdziwiona, co to jest zk 
nowa kategórja, o której dotychczas nic nte 
wiedziano. Oświadczenie, że przeciwieństwent 
do tego jest »urząd prowincjonalny«, pyta­
jących nie bardzo objaśniło. Że ten nowy sto­
pień miał dla Sztabu Generalnego oznaczać 
uznanie za jego działalność, opiewała wiado­
mość sama Uznania i odznaczenia mają wy­
wołać radość. Badano więc, w czem może Ie-' 
żeć. powód, do tej radości. Głowy polityczne, 
jakich wojna wielką ilość stworzyła, wpadiy 
zaraz na przypuszczenie, że powodu tego na­
leży szukać w pomnożeniu aiły i wpływu. Szż&-
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■ , ¡W rzeczywistości chodzi tutaj jednak tyl­
ko o załatwienie jednej z tvch wewnętrznych 
spraw administracyjnych, które coprawda in 
teresowanych gruntownie i sporo zaimuia, dla 
publiczności jednak nie są ponętne, więc też 
publiczność na nie nie zwraca uwagi. Wiel 
ki Sztab Generalny był początkowo urzędem 
poddanym ministerstwu wojny. Tak samo jak 
wojna w r. 1868 dala szefowi Sztabu General­
nego osobiście zupełnie inne znaczenie, jak 
dotychczasowe, zmieniła się też odtąd zupeł­
nie rola samego Sztabu Generalnego. Jego 
miejsce w ogólnym oręaniźmie administracyj­
nym nie odpowiadało jego zwiększonemu zna­
czeniu. Dążenia do »harmonizowania oby- 
dwuch przecianają się przez wiele lat w czasie 
pokojowym. Teraz dopiero rozwiązano tę spra­
wę przez nadanie nowego stopnia.

Stopień centralnego urzędu przynosi więc 
głównie Wielkiemu Sztabowi Generalnemu 
stanowisko na zewnętrz, odpow‘a dające war­
tości pracy, przezeń wykonywanej. Prócz tego 
umożliwia on lepsze niż dotąd sytuowanie u- 
rzędników Sztabu Generalnego w obrębie go­
spodarki państwa. Z miara wpływu Sztabu 
Generalnego jednak cała ta sprawa wogóle 
nic nie ma do czynienia: wpływ ten wynika z 
ttadań stawionych Sztabowi Generalnemu, i 
nie zostaje zwiększonym lub zmniejszonym 
przez wyższy łub niższy stopień jego między 
urzędami Rzeszy i państwa.

Sprawy §MM,
O odrodzenie kulturalne Sfcwaczyzny 

węgierskiej.
* (SI.) W praskim tygodniku »Cesia« po­

świecono współczesnemu ruchowi literackiemu 
j kulturalnemu na Słowaczyżnie węgierskiej 
Obszerniejszy artykuł informacyjny, t którego 
warto przytoczeń kilka następujących danych.

Nie jest zapewne zjawiskiem ‘ przypadko- 
wem, ale ma głębsze przyczyny fakt, że -Sto- 
waczyzna węgierska, gdzie w ubiegłym loku 
po trzechletnim zastoju, spowodowanymi woj­
ną, ponowiono ruchliwszą działalność na 
jolu oświaty ludowej, znajduje się teras 
jakby w gorączce mganizacyjaęj i twór­
czej. We 'wrzystkich kierunkach daje się zau­
ważyć ożwiony ruch. Zapoczątkowaną nie­
dawno temu akcję, zmierzającą do pctnnoże- 
nia liczby członków Matmy Muzeum Słowac­
kiego w Turczańskim św. Marcinie prowadzo­
no t podwójną energią w dalszym ciągu. To 
samo zastosowano też do żiwcny«, związku 
słowackich kobiet Jednocześnie urządzono 
składki na naprawę domu rodzinnego poety 
Hwtedoslawa, który jednak osobiście wyrazy 
Życzenie, by raczej założono osobny fundusz 
dte wspierania młodych literatów /słowackich. 

Następnie zorganizowano kółko wielbiete-

szur o życiu i rtraeseiiiu artyStywisan pisarza. 
Pozatem rozpoczęto składki prywatne na wy­
danie słownika słowacko - madziarskiego i nie­
miecko - «tewackiego. Również są w toku 
przygotowania do wydania narodowej czytońki 
dla młodzieży, W kołach inteligencji czynią 
starania © razszerssenie ¡zapowiadającego ’ się 
obiecującego gimnazjum słowackiego w Ni- 
transkiej Breżowej.

Wszędzie pełno planów, nowych fedejatyw 
S prób. Ale jedna z tych licznych akcji za­
sługuje na szczególną uwagę, a mianowicie ta. 
której przedmiotem i myślą przewodnią jest 
uzupełnienie pteniennictwa ludowego. Dla mas 
ludu nie było aż do niedawna żadnej prawie 
odpowiedniej literatory, która zwracała się 
prawie wyłącznie do inteligencji, Ifem spo­
wodowano, że oświata czysto ludowa pozosta­
wiała do niedawna na Słór/aczyżnic dużo do 
życzenia. Dawniejsi patryjoei słowaccy sa- 
jiie&bywafi w smacznym stopniu bteracfcą 
twórczość ściśle ludową, Lud jednak pragnie 
czytać tok samo na Sfowaezyźaie, jak w Polsce 
I Czechach. Ź braku książek słowackich się­
gał dc madziarskich, Słowacki bchp, Y2&- 
mkśłnłk. kupiec, rolnik i służąca czytali książ­
ki madziarskie, które stopidowo wvnarada- 
wiałv duszę niewyrabioiugo ódchkiiiahife czy­
telnika ludowego.

Madziarzy dobrze się na ten poznali i po­
częli prędko wydawać po słowacku pisane, ale 

tW duchu madziarskim utrzymywane broszury 
5 książki historyczne, drobne opowiastki. poe­
maty itp,, które rozpowszechniały wśród czy­
telników słowackich obojętność w sprawach 
»środowych. Największe »zasługi« koło tej 
»słowacko - madziarskiej literatury« położyło 
Towarzystwo Wychowawcze, prowadzone w za 
miarach wwafeie madzaarofilskieh. Na poła 
tern czynnymi byli też wydawcy budapeszteń­
scy Rossa, Mehner i Franklin,

Młodsze pokolenie Meligentów słowackich 
postawiło sobie za zadanie madziarofiłską li­
teraturę z rąk ludu słowackiego stopniowo u- 
sunąć za pomocą podobnych drobnych wydań 
czysto słowackich. Chodzi o małe książki tre­
ści hiśtoryeamej, opisy podróży, opowiadania 
dana Kai lizaka, Gregora - Ta jowskiego, Paw­
ła Kuzmaniego. Martina Kakuczyna i innych 
autorów słowackich. Książki te ukazywać się 
będą w tanich wydaniadh, po części zaś roz­
powszechniać się je będzie za darmo. W tym 

/celu zawiązało się już kilka towarzystw, krżą- 
itających się żywo koło zebrania odpowied­
nich funduszów, - -

Nowy rząd chorwacki.
(Sb) Według organu »Hryatslca Drżaya« 

Istnieje zamiar utworzenia nowego rządu chor­
wackiego, w skład którego weszliby Rauch, 
jako ban, Labasz, jjako podban, Mitezyć, jako 
minister oświaty, i Knstić, jako minister do. 
spraw administracyjnych. Charakter rządu 
byłby mniarkowany.

Wtowíel íílítymw.
Krwawe manifestacje 

Berlin, a VIII. Wedlu
w Hadze.

telegramów

O utworzenie gabinetu holenderskiego. 
Haga, 8. VIII. (WTB.) Rokowania z

Msgr. Nolens w sprawie utworzenia gabia?’». 
postąpiły o tyk, że dla wszystkich miejsc mi 
nisterjałnych z wyjątkiem dwuch znaleziono 
przedstawicieli. Nie znaleziono jedynie, przy­
najmniej do poniedziałku, ministra skarbu. 
Niepewnem jeszcze jest, czy poseł holenderski 
przy Watykanie Joutheer van Nispen Tot Sc- 
venaer, który znajduję się obecnie w drodze do 
Holandii, obejmie ministerstwo spraw zagra­
nicznych i tymczasowe przewodnictwo w Ra­
dzie ministrów. Odpowiedź na pytanie zależy 
jeszcze od konferencji między Msgr. Nolens, p. 
van Nispen, członkami nowego gabinetu i kil­
ku politykami w sprawie polityki zagranicznej. 
Odpowiadałoby bowiem zapatrywaniom Msgr. 
Nolens, gdyby utworzono gabinet dla przygo­
towania pokoju. Dla tego zależałoby specjalnie 
na tein, żeby van Nispen objął przewodnictwo 
w Radzie ministrów, ponieważ miał sposob­
ność obserwowania w tym względzie akcji 
Watykanu.

Porażka rządu finlandzkiego. 
Helsingfors, 8. VIII. (WTB.) Trzecie

czytanie ustawy konstytucyjnej rozpoczęło się 
w środę po południu o godz. 4. przed polną Iz­
bą i zajętomi trvbnnami. Przv stole rządowym 
zajęli miejsce liczni senatorowie. W lożach 
zajęli miejsce ambasador n’emíecki i inni 
członkowie ciała dyplomatycznego. Debata 
trwała do godz. 10. Przy glosowaniu oświad­
czyło się za nagłością 75 posłów, przeciw niej 
32, tak iż nie osiągnięto koniecznej większości 
pięć szóstych głosów. Projekt rządowy upada 
zatem dla obecnej sesji Sejmowej i może do­
piero po nowych wyborach zostać przedłożo­
ny. Zachodzi teraz kwestja, czy na podstawie 
paragrafu 38 obowiązującej jeszcze konstytu­
cji z r. 1772 mimo to przystąpić naletv do wy­
boru króla, Fart je wyfezości zebrały się w 
starym gmachu sejmowym na posiedzenie no­
cne, by naradzić się nad wniesieniem petveji 
masowej, żądającej zastosowania rzeczonego 
paragrafu.

Ograsiczcnfei w Irlandii 
Amsterdam, 8. VIH. (WTB.) Według

nadeszlych tułaj pism angielskich Irlandczyk 
Dillon protestował gwałtownie na posiedzeniu 
z 30. VII przeciw sposobowi traktowania po­
słów irlandzkich przez policję. Nacjonaliści 
angielscy nie uczęszczali przez pewien czas, jak 
wiadomo. »3 posiedzenia Izby gmin, ® kiedy 
wrócić efeeieli z Anglji do Londynu, doniesio­
no im, że dla podróży swej muszą mieć osobne 
zezwolenie. Dillon protegował awrgieznie 
przeciw temu zarządzeniu, dzięki któremu 
przedstawiciel« ludu poddani zostają nadzoro­
wi policyjnemu. Dalej protestował on przeciw 
temu, że w Irlandji nie wolno odbywać zebrań 
politycznych bez osobnego zezwolenia policji. 
Skutek tego żaden poseł irlandzki nie może 
przemawiać do swych wyborców, nie otrzy­
mawszy zezwolenia od urzędnika policyjnego. 
Dillon wniósł rezolucję, oświadczającą, ie za­
rządzenia te naruszają przywileje Izby.

Dyskusja nad protestem Bitem nie mogła 
się odbyć, ponieważ był spóźniony.

Iwbła.
Podróż Janusza Radziwiłła.

Berlin, 8. VIII. Jak dowia,,.,,^ 
»Beri. Tgbl.« udaje się książę Janusz Radziwiłł, 
dyrektoi departamentu politycznego w War­
szawie, do Berlina, skąd uda się do wielkiej 
kwatery, by a czynnikami łaernjącemi poro- 
zumiewać się c@ do przyszłości Królestwa i 
woste jącemi $ ten w związku prawami te- 
Oteja&emi,

Basądźeni mordera

Mii

sądzeni mordercy.
Wiedeń, 7. VHŁ (WTB.) Bo tozechdnio- 

wych rozprawach jirzed sądem przysięgłych 
zapądł wyrok przeciw Kurtowi Frankemu i 
Dayitowi, oskarżonym o aaaiordowanie Julji 
Earl, towarzyszki baronowej Viwantę w dni« 
23. maja w hotelu Bristol w Wieehau, Franke 
zasądzony «ostał na 35 lat ciężkiego więzienia, 
Bant psóśrsierć jjswsisz ^©wacssuasM,

Pągrzefe Halski Baszy,
Konstantynopol, < VIH. (WTB.) 

Dziś po poi. odbył się bardzo uroczysty pogrzeb 
ambasadora teraektogo w Beilinie, Hakki 
Baszy. ,

Wszechnica żydowska w Jfrozrltnne.
B eriin, 8. VlIL »Times* donosi x Karo, 

Że niedawno temu położono pa górze Scopus 
pod Jerozolimą kamień węgielny pod gmach 
wszechnicy •żydowskiej.

Nasze sprawy.
— Fiíja »arodoweg« Stríinntrtv.-a RotxHreików 

ńa Wildzie. Na zawiadowionie ze strony dzielni­
cowego zarządu N. S. B. ogłoszonego w »Orędow­
niku« w sobotę dnia 20. fipca, że zawiązanie fitjí 
strcnntótwa na Wildę odbędzie się w niedzielę 21 
lipce o godz. 2 po potodniu w liolinie Szwajcar­
ski^, zeszło się nas zaledwie kilka osób. Być mo­
że, Ae forma ©głoszenia lub nieodpowiedni czas 
był tego przyczyną, boć niepodobno, «by w tej 
dość licznie przez ludność roboczą zamieszkałej 
dzielnicy' miasta, nie miało się znaleźć kilkudzie­
sięciu a nawet setki obywateli. Przecież czasy, 
kiedy pracobiorca z obawy, aby go pracodawca 
innej narodowości, za to że bierze udział w spra­
wach życia polskiego, pracy i zarobku pozbawił 
natęża obecnie wskutek braku robotnika do prze­
szłości. O tern jest zresztą każdy rezsijdny praco­
biorca przekonany 1 niczego się obawiać nie po­
trzebuje.

Drugim powodem tego nielicznego zebrania 
może być też, rzekomo nieodpowiednia nazwa,, 
zwłaszcza dla rzemieślników. Niejeden mniej u 
świadoiuiony rzemieślnik sądzi, że do klasy robot­
ników nie nałeży. Do tych właśnie Banów zwra­
camy się w swęi odezwie, i oświadczamy, że wszy­
scy jeśtcśwy robotnikami, którzy z pracy rąk źy- 
jeiay. Różnice bowiem pomiędzy wyuczonym a 
niewyuczonym robotnikiem, ma właśnie zatrzeć 
N. S R. które na gruncie pojęć demokratycznych 
nie dzieli robotników na klasy i wszystkich tak 
wyuczonych, jak niewyuczonych robotników jed­
ną miarą mierzy i pragnie zespolić w gmach 
społeczny.

W celu tym uraąttzatty zebranie w sobotę dn. 
tt. sierpnia © godz. ^48. wieczorem w lokalu p. 
Szymańskiego przy uficy Strumykowej (Bacbsdr.) na Hbfaet —- - -

członków dzielnicowego zarządu Goście wprowa­
dzeni przez członków mile widziani.

JL» miejscowy. B. Kiiszyńskl.

— • »Dziennik Bydgoski« zawieszono na 3 
dni z nakazu zastępcy generała dowodzącego 
w Szezecinie.

— Zmiana whumości. Kochłowó w Kepió- 
skiero. wieś rycerska z folwarkiem Krasnopole, 
obszaru 1320 morgów, nabył p. Sokolnicki od p. 
Skoraskiego przez firmę »Drwęski i Langner«

Składki I pokwitowania.
—- * Do kasy Tow. kołonji wakac. i stacji sanit 

»Stella, «'płynęło w dalszym ciągu jako składki 
nadzwyczajne; lir. Potworowski z Parzęczewa 
1500 mk. hr. Kwilecka z Kwilcza 500 rok. ks. prób. 
Maciejewski z Mórki 30 mk. ks. prób. Maciejewski 
z skarbonki św. Antoniego 25 mk. Telesfor Ot- 
miaaowski z Poznania 30 mk ks. C. z P 10 mk. 
Dziękując za powyższe dary, przyjmujemy łas­
kawe dalsze ofiary z wdzięcznością i prosimy 
o nie serdecznie.

Bolesław Ziętkiewicz. skarbnik, 
ulica Nowa 7-8. (Bazar).

Konto czekowe Towarz. Stella Nr. 6698. Wrocław 
Konto w Banka Związku w Poznaniu B Fol. 63 692.

7 * Ni III. składkę dla głodnych wpłacono 
Ronńtotowi Niesienia Pomocy w Królestwie Pol- 
skiesi w dalszym ciągu: Si. Nisgolewski, Niego- 
łewo składka kwartalna 1000 mk. Zebrane na wal- 
ntm zebraniu Pań Ziemianek 1422 mk Lipska, 
Górzno^ 1000 mk. Lossow, Grabonóg 226.25 mk. 
Stów. Kobiet Pracujących Oświata i Praca w Bvsz- 
l;aeh 37 mk. Skiera 100 mk. Wł. Karne. Poznań 
1QO mk. Osadnik, Zerbst 20 mk Orwat 296.95 mk. 
Lussarowa 109 mk. K. Żurawiak, Bnk 5 mk Olej­
niczak. Kruszwica 100 mk. i. Ziółkowski, Krusz­
wica 50 mk. Czosnowsfci, Rroszwica 12 mk. Gap- 
czyński. Inowrocław 5 mk. Marta Piętkowska, 
Kępno ICO mk. Antoni Mroczkiewicz, WągrówieC 
50 mk. J. Slcjter, Gniewkowo 10 mk. K. Muszrński, 
Strzelno 10 mk J. Lewandowicz. Strzelno 15 mk. 
Brodniewicz, Strzelno 10 mk M Fiebia. Strzeico 
20 mk. A. Kromczyński, Kórnik 10 mk. M. Cieplik, 
Ostrzeszów 25 mk. St. Witaszek. Śmigieł 20 mk. 
W. RetzłalŁ Bytów 500 mk. Jan Eckart, Bytów 
500 mk. B. Maciejczvk, Bytów 500 mk. adwokat 
Koezwara. Brodnica 50 mk. ks. Komierowski 48103 

ZteińRki z Parzęczewa 300 mk. ks.
Dr Mannsitl, Mroczno 300 mk. ks. kapelan Bart- 
kowski, Potnlice od parafian 48 mk. ks. pTob. Mo­
siński, D, Łęck Pr. Wsch. od parafian 341 mk ks. 
prób. Jankowski z Rosenlba! 400 mk. ks. Pałewski 
255 rak. ks. prób. Niesiołowski zebrane w parafji 
płeszewskiej 2000 mk. ks. Ratajczak. Obra od pa­
raf ja.« lii mk. ks. prób. J. Piotrowicz. Skalmie­
rzyce 164 mk. ks. prób. Fiebig. Jarzabkowo 200 
mk. ks. orob. Lange Doruchów 500 mk. ks. prób 
Lange, Doruchów od parafji 750 mk. ks. Drmek z 
psrafji Stoalsand 333 mk. Biuro parafii Bożego 
Ciała 108 mk. Parafja Sw. Wojciecha na ręce ks. 
prób. Kościelskiego 26 mk. KI Maniewski, Wroc­
ław S mk. Dr. Twórz. Śmigieł 60 mk E. Baranow-

Lgsin 25 mk. 81. Szyałewski. Szamotuły 10 mk. 
Nfi. Wschowa 10 mk.

—- • Na Nakład Nieuleczalnych w Górezmic 
zebrane w Kosakowie dnia 28. iipca przez grono 
młodzieży na pamiątkę okrężnego 130 mk. odebra­
łam i za dar ten składam najszczersze Bóg zapłać.

S. Teodora Kromolłcka.

Wiatoe&i BMlaow i potoczne
Posthzó, «i-ita 9. sierpnia 1918.

Kg?ca dała Dzi$: i* Rowaws .’uliana
Borysa i Ctóea. 

jutro t Wawrzyńca M., Bogdana
Wawrzyńca

Wschód słońca Dziś : 4,32 zachód : 7,37
jutro: 434 * 7.35

Wschód księżyca Dziś: 7ć6 F 7.58
Jutro: 8,44 « 8,14

. »- * Preepowiedtoa pogody beri, stacp me- 
leorok^ieznej na sobotę 10. łan,; Niecą chłod­
niej, przeważnie ponuro, drobne opady,

«r-t

OSO1RSTŁ
—- * Ślub, W« wtorek 6. hm. odbył Kię w 

kościele parafialnym w Oborzyśkach Bub p. 
Zoffi Raszewskiet córki Patrona Kółek 
rfdniizwłi. Gustawa Raszewskiege z Jasienia, 
z p. Stefanom Po ni kie wsk im z Drobnina 
w powiecie teszczyńskim, Aktu nroczystoga 
dekooał. w asystencji miejyełwego proboszcza 
ks. Ciepluchy oraz fes, prah. Jezierakiego ze 
Swier«yny, parafji pana łnlcdego, te. prób. 
Kiełczewski z Czempinia, który też od ołtarza 
w pięknych i serdecznych słowach przemówił 
do nowożeitoów. Do podniesienia uroczystego 
nastroju przyczynił się piękny śpiew chóru 
kośc jetoęgo z Kościana,

»Gazeta Polska« wyraża Młodej Parze ser- 
dmtB® życzenia w imieniu szerokich kół ludo­
wych powiatu kościańskiego, w którym panwa 
Zofja Raszewska prawie w każdej ‘dziedzinie 
życia społeczno - narodowego, czv to w stużlae 
.Miłosierdzia, czy w Gzjjielniaćh Lodowych, 
czy organizacji Ziemianek, gorącym zapałem 
i weśtmdzoną i wytrwałą pracą, trwałą 1 
wdzięczną pozostawia po sobie pamięć. W 
nowyast, rozszerzonym zakresie zadań i ol®- 
wiązków wspólnych szczęść Boże Młodej Parze 
i nadali

~ f S, p. Słarjau Gapiński. W czwartek 8. hm. 
złożono na cmentarzu św. Marcińskim w Poznaniu 
zwłoki ś. p, Mariana Ga pińskiego, kupca « Lipia 
na Górnvm Śhizkn W Zmarłym traci żona w?p- 
royego męża, dwie cói-eczki, jedna licząca 5 tot, 
a droga rok, dobrego ojca, kupiectwo dzielnego 
zawodowca, a społeczeństwo obywatela, świado­
mego swyCh obowiązków. Jak tylu innym nie było 
mu dane w lepszych warnnkach rozwinąć swej 
pracy. Zaiarł w M roku żyda. R. 1 p.

WIADOMOŚCI MWCOWe
<— * Tesb polski W Ogrodzie Potorkicgn 

W Poznaniu;
W piętek z powodu wzrastającego po­

wodzenia »Pod gwiaździstą banderą«, pełea 
humoru i pięknych metod ji wodewil G. Danie 
lewskieg®, hucznie oklaskiwany na każde® 
przedstawienia.

W sobotę »Nitoućhe«, operetka Hervego. 
grana dotychczas przy stałe zapełnionej wido­
wni Rolę tytułową odtworzy p. Rdewićzówna.

W niedzielę po południu »Świerszcz 
ra kammem« Dickensa z występem dyr. Mło- 
.dziejowslŁfej i Szczurkiewicza. Sztuka ta sta- 
nsrwą prawdziwa atrakcję w obecnym sezonie.W4eczo;

Początek przedstawień o godz, kwadrane- 
na 8-mą,

, Bóeiy wcześniej nabywać można w maga« 
rycie instrumentów muzycznych i składzie 
nut p. St. Pełczyńskiego, ul. Rycerska 40, na-, 
rożnik ul. Berlińskiej. Telefon «39,1.

— ‘ Ziemniaki na kupon 2. karty ziems 
maczanej można odebrać niezwłocznie w do« 
ści 6 funtów i to za okres od 12 —18. bm.

* W sprawie oddawania odzieży w Po* 
znaniu zabiera glos »Pos. Tagcbl.« i stwierdza 
to, cośmy z swej strony podkreślili, że nie- 
tvłko ludność, ale i koła urzędowe. klórvm w 
Poznaniu poruczono zbieranie odzieży, nie ro­
zumieją, dlaczego Poznań ma dostarczyć 6.000 
ubrań, podczas gdy Gdańsk, liczący tylu mie­
szkańców co Poznań, ałe większy procent za­
możniejszych, otrzymał nakaz dostarczenia 
tvlko 3300 ubrań. Przeszło pól miljona miesz­
kańców łiczcy Wróci a w miał dostarczyć 
tylko 7500 ubrań. »Pos. Tageblatt« wyraża 
opinię, że należałoby zażądać od Poznania 3000 
ubrań, podczas gdy decernent magistracki 
swego czasu oświadczył, iż 2500 ubrań uważa 
jako najwyższą granicę. Jak zawsze, tak 
i przy tej sposobności »Pos. Tagebl.« denun- 
cjuje społeczeństwo polskie, twierdząc, że w 
szerokich kołach ludu poznańskiego istnieje 
zasadnicza oporność wobec zarządzeń, pody­
ktowanych koniecznością mi wojennemi. Gdy­
by niedoszły pastor, a obecny lokalny redak­
tor pisma hakatvstycznego umiał bvć spra­
wiedliwym, zarzutu takiego nigćyby nie pod­
nosił. Rozruchów i strajków, jak w czysto 
niemieckich dzielnicach, u nas nie było. W 
prasie naszej nie ukazały się w sprawie zabie­
rania odzieżv takie artykuły, jak w wielkich 
pismach niemieckich, i to konserwatywnych

Cytowaliśmy swego czasu artykuł p. n. 
»Ostatnie spodnie«, aby czytelnicy wiedzieli, 
co Niemcy o sprawach tvch sądzą. Jeśli kto. 
to chvba junkrzy, których organem jest m. I 
»Pos. Tagebl.« najwięcej narzekają na rozpo­
rządzenia wojenne, które im nie są na rękę,

Podobno przy oddawaniu odzieży wielu 
jnnkrów nadesłało ubrania swej służby. Wy­
pełnili w ten sposób obowiązek wedle litery. 
Kto zaś tak łatwo patriotą zostać nie może, 
tego okrzyczą jako zdrajcę stanu. Jedno z 
pism berlińskich słusznie pcrówntije metodę 
ową z okraykiein złodzieja: »Łapać go«, przez 
co odwraca uwagę od siebie na innych.

— • Korzystając c tatowych 4«tów pryyrody, 
krząta się raźno Tow. Śpiew >H a r m en i ai na 
św. Łazarzu, ażeby w niedzielę, dnia 25. sierp­
ni a w cienistym i obszernym ogrodzie p. Arndta 
tia Wzgórzu św. Łazarza, ulica Angustowska 22 
urządzić tatowy koncert wokalno - iwstrnmenhdny 
i przez to społeczeństwu dać dowód, jak dałeko 
postąpiło w pracy na niwie śpiewackiej. Oorńcs 
tego uprzyjemnia pobyt w ogrodzie różne grv to 
warzyskie dla pań i panów oraz miłe niespodzian­
ki dla dzieci Niech zatem wszystkich lubowników 
śpiewu owieje ciepło naszych pieśni! Podażray 
gromadnie aa Wzgórze, wstadtujmy się w dźwię­
ki tej lutni ukochanej, która czy to sielanką, czy 
lei rzewnem łkoniem. wskrzesi w nas dawni 
wspomnienia i nowe wzbudzi nadzieje.

Żywimy nadzieje, iż społeczeństwo polskie ze- 
chce poprzeć nasze usiłowania i swem licznewi 
przybyciem na koncert tatowy przyczyni się do 
aświetoicBka tegoż, oraz zasili nas Hiaterialnto’ 
W lej myśłi wzywawy je «nsat» hasłem śpiewne 
kiesa: — »Cześć Pieśni’«
Zarząd Tow. Śpjiew n> Sw. Łazarza,
Tadeusz Gertych. prezes. Antoni Farma «tok. sekr.

Józef Przy kocki, skarbnik.
— • Brak papierń gazetowego zmusił wszyst­

kie pisma do ograniczenia różnych dodatków. 
Ograniczeniom tym jeszcze nie koniec. Przed ty­
godniem »Przewodnik Kałolirtti« ogłosił, te wsku­
tek braku papieru, objętość swą musi zmniejszyć. 
Obecnie »Dziennik Poznański» ukazał się tylko ae 
4 stronach, c® uzasadnia, jak ® as tępa je:

„Przyznany sam przez urząd wojenny do 1. 
października br. zapas papieru ient tak szraupły, 
ie zmusza »as narażle do cgrsuiczento rozmiarów 
pisma i toBisamera do nadzwyczaj skrupułntnego 
Bcsenin śę x micjsceui i te zarówao w dziale re-. 
dakcyjnym jak też w ogloscentowyna. Wobec lego 
w nadsyłanych nam przez przygodnych naszych 
korespondentów artykułach, sprawozdaniach i ne­
krologach itp. dokonywać Krasimy pewnych skró­
ceń: ‘ogłoszeń zaś terminowych w największej 
liczbie wypadków przyjmować irarażie nic mo­
żemy. Przypuszczamy jedwk. że ińarania uasee w» 
do uzyskania większego zapasu papierń awień 
ezoae będą śkutkiem p«nyśtoym I ie « teu sposób 
po p-aźd ziernjku awunięte będą trudności, któ­
ro obecnie wydawnictwu tek 'dótkJiwie dają się 
we znaki“..

— 3 ^kłeztono »a yfficy Półwiejskiej rueską 
portmonetkę z wałą kwotą piezftę&y i kluczy­
kiem.. Gdebrać wetmt « p. Hedryck, atica Długa 
13. II p. na prawo.

KRONIKA PROWłNCjONAl NA
■— • Siaramowiee. (2 życia to warzy skw) 

Radosną i wielce ważną dla wtośtó naszej po­
dzielić się mogę wieścią: oto odżyło nasze Kał. 
Tow. Przemysłowo - Łado we, jedyne a nas «naro­
dowe ognisko oświatowe. Gdy w 1914 r. wybuchła 
wojna, Towarzystwo zasnęło i przez te cztery 
lata me dawało znaku życia, tec. iż zapytywano 
szyderczo co robi Towarzystwo, kiedy będzie ze­
branie Itib zabawa? Cieszono się przedwcześnie, 
zaponiinając, że jeszcze w kilku członkach serca 
gorące bija a że są jeszcze w Naramowicach dziel­
ne Polki, które postanowiły świecić dobrym przy­
kładem. Przy ich to bowiem pomocy nass® Tó^ 
warzystwo jpo czterech łataćłi swa fto nowego zbu­
dziło się życia. W niedzielę 4. bm. odbyte się w lo­
kato p. tfrbańskiego walne zebranie, na któremf 
wybrano smwy zarząd, w skład -którego wchodzą 
panowie i panie: Sekretarczyk jako prezes, St. 
Widerski wicęprezes, M. Kinnówna sekretarka, W, 
Fłarzek zast. sekretarki, W. Stentkówna kasfCTka, 
A. Miderska bibłjotdkarka, Lewandowska, zasŁ 
bibl.jotekarki. ^»enzymy, że praca w towarzystwie 
pośtągi raźno, odkąd Polki z Naramowic powzięły 
sobie dźwignąć 'towarzystwo. Rolki w innych nna- 
sftadfc, gdzie praca w towaraysłwasch zamarła, 
niecb wezmą sobie jak® przykład siostry swe g 
Naramowic.

— '* Kościan, «(Kyndzież yasńwt.) W nocy . 
na czwartek skradziono z zakładów wodociąg» 
wych w Kościanie skórzane pasy rozpędowe. Po 
złodziejach niema narazi« śladu. O iłeby w miej­
sce skpadzionyćh nie »dato się zaraz postarać o 
inne, groziłby miasto na pewien czas brak wody. 
Na wyśledzenie złodziei magistrat wyznaczył 300 
mk. nagrody. Jak wiadomo, za kradzież pasów 
rozpędowych sądy nakładają bardzo ostre kary. '

— • Gostyń. (Tyizytacja Arcyitw 
terska.) W niedzielę 4. hm. odwiedził pa* 
rafję naszą Najprzew. ks. Arcybiskup Dr. Dal-< 
bor, celem udzielenia sakramentu Bierzmo­
wania. Była to dla wszystkich parafjan chwila 
serdecznej radości. Cele&a godnego przyjęci» 
Najdostojniejszego gościa otworzył się korni-- 
tet, składający się z kilka panów, który kie* 
rowal i dopomagał przy dekoracji miasta. (Jłf*



¡0 godzinie 4. po południu nadjechał kś. Dr/ 
Pnihor w lownravslwie ks. prałata Lukom- 
skiego i ks. kapelana Zakrzewskiego, poprze­
dzany przez oddział konnej bandery z tutej­
szych gospodarzy, przybranych w barwne, 
czerwone kaftany, noszone w Gostrńskiera.
W ulicy kościelnej oczekiwało zebrane du- 
«■howieAsłwo, patronowie kościoła, komitet 

arcybiskupi, reprezentacja miasta, dozór koś­
cioła, bractwa 5 towarzystwa z sztandarami, 
a oddział strzelców pełnił straż honorową. W 
imieniu miasta przywitał Najprzew. ks. Ar­
cybiskupa p. W. D a b i ń sk i, a Marysia StaŚ- 
kłewiczewna wygłosiła wiersz i wręczyła pię­
kny bukiet. W kośctele przemówił ks. pro- 
poszcz Grzęda witając imieniem wszystkich 
parafian Najprzew. ks. Arcybiskupa,’ jako 
prawowitego następcę apostołów i prosząc go 
o wskazówki w postępowaniu w dobrem i o 
błogosławieństwo. Ks. Arcypasterz dziękował 
za przyjęcie i zwrócił uwagę naszą na prze­
piękną świątynię gostyńską, w której od sze­
ściu wieków ojcowie nasi polecali Bogu swoje 
becie i swoje sprawy. Mury tej świątyni mówią 
barn o pobożności naszych ojców, którą nam 
Najprzew. ks. Arcypasłerz gorąco zaleca? na­
śladować, sbyśnry się wyzbyli wszystkich 
złych nałogów i zasłużyli na miłosierdzie Bo­
że nad parafia i nad narodem. Na zakończenie 
udzielił nam ks. Dr. Dałbor błogosławieństwa 
ąrcypasterskiego. Po krótkiej przerwie odby­
ło się udzielanie sakramentu Bierzmowania, 
do którego przystąpiło blisko 1000 osób z Go­
stynia i najbliższej okolicy. Później odwiedził 
ks. Arcypasterz ogródki dziecięce, przypatru­
jąc się popisom naszych najmłodszych i roz­
dzielając naokoło słowa miłości i błogosła­
wieństwa. Wieczorem przygrywała przed pro- 
tbostwem orkiestra p. Sawickiego, a chór koś­
cielny odśpiewał kilka pięknych pieśni. O go­
dzinie pół do 10. odjeżdżał ks. Arcypasterz że­
gnany przez tłumy ludzi okrzykami i kwia­
tami i odprowadzony przez banderę do granic 
parafji. Pobyt Najprzew. ks. Arcypasterza u- 
cieszyi wszystkich parafjan, wnosząc w smu­
tnych. obecnych czasach do serc naszych otu­
chę, ufność w miłosierdzie Boże i Wiarę w lep­
szą przyszłość, oraz gorące przywiązanie do 
Sościoła i Prymasa Polski.

— • Inowrocław. (Kłosy uzbierane dla 
yządu.) »Dz. Ktij< donosi: i. kłosy, zoieraac po 
potach przez biedę miejską t wiejską, są obłożone 
aresztem i winny być niezwłocznie oddane żywno­
ściowemu wydziałowi powiatowemu. Czytając ten 
nakaz w ostatnim orędowniku powiatowym, nie 
chcieliśmy wierzyć, by tormafistyka panów od 
zielonego stolika szła tak dalece, by odbierała na­
wet biedakom te kilkanaście na cały powiat cent, 
kłosów uzbieranych ciężką i znojną pracą, klóre- 
mi Chcą i oni ułatwić sobie przetrzymanie ciężkich 
obecnych czasów. Nie wiemy, w jaki sposób wy­
dział chce przeprowadzić ewentualną konfiskatę 
zebranych jat kłosów. Ałe to wiemy, ie między 
łysiączaemi rozporządzeniami powyższe chyba na­
leży do najdziwniejszych bynajmniej nie uspoka­
jających właśnie te koła, którym czasy obecne aż 
ladto dają się we znaki

— • Ostrów. (Utonął) kąpiąc się w do ­
lach za koleją w wtorek wieczorem 15-letni 
Sylwester Pastuszak. zatrudniony w tutejszym 
katastrze jako biurowy.

— (Drogi gołąb.) Na crwar&owyiR 
targu żądała pewna kobieta za jednego gołę­
bia 30 mk. Policja obłożyła gołębia arrartca 
ft kobietę zapisała do kary.

— (Kryminalista) tajny, wachmistrz 
Schulz zamierzał pewnemu wojakowi, który 
wracał z wywczasu na front odebrać na źwi- 
rówce kaliskiej wiezione ze. sobą masło. Wo­
jak do głębi oburzony pchnął kryminalistę pa­
łaszem na wylot. Zraniony wałczy ze śmiercią,

— • Krzywiń. (W czwartą rocznicę 
wojny.) Ubiegłej niedzieli 4. hm. jak® w czwartą 
rocznicę wojny światowej było miasteczko nasze 
świadkiem wzniosłej a bardzo rzewnej uroczysto­
ści kośdełnej. Zaraz po nieszporach wyr«szyła 
procesja będąca wyrazem głębokiej czci i pogrze­
bowej przysługi poległym parafianom z kościoła 
parafjatneąo przez miasto przy udziale wszystkich 
bractw i towarzystw z szianaarami i przy nieby­
wale wielkiej liczbie parafjan na cmentarz, gdzie 
w kaplicy cmentarnej odbyło się uroczyste poświę­
cenie figury Matki Boskiej Bolesnej z złożonems 
na łonie członkami Boskiego Zbawiciela zdjętego 
z krzyża, wzniesionej z składek Matek chrzęści- 
jańsid« i parałątkowej tablicy poległych w Beztae 
42 w pierwszych czterech Jatach wo$»y. Po przy­
biciu na cmentarz wstąpił miejscowy ks. pros. 
Nawrocki na ambonę, ustawioną w pośrodku 
cmentarza, tuż przy figurze Matki Boskiej Pode- 
szycieiki strapionych. postawionej również e ofiar 
Matek -chrześcijańskich dziesięć łat temu w pa­
miętne ów rok 1908 praw wyjątkowych, pozosta­
wiających nero jeszcze cmentarze niewywłaszczał- 
le i poświęcił treściwe a wzruszające kazanie sto­
sownie do słów objawienia ŚW. Jana: ,.byłem n- 
marły, a oto jestem żyjący na wieki wieków“ pa­
mięci poległych drogich swych parafjan.

Następnie odbyło się poświęcenie figury i od­
mówienie różańca' za poległych, po którym w ł- 
mieniu Towarzystwa Młodzieży złożyło dwóch wo­
jaków, członków towarzystwa, bawiących na ur­
lopie wspaniały wieniec z liści dębowych, barwne 
kwinty i wstęgi czerwone na tabficy pamiątkowej, 
podczas gdy chór parafialny wykona! na głosy 
piękną pieśń: «Zmarły człowiecze«.

Po nabożeństwie wróciła procesja w tym sa­
mym porządku do kościoła parrfjaincgo, gdzie na­
zajutrz odbyło się solenne nabożeństwo żałobne za 
poległych. Wspaniała ta uroczystość, do której w 
większej mierze przyczyniły się czułe i ofiara“ 
serca Małek cbrzościjnńskióh podniosła parafjan 
wielce na doobo dając im to zapewnienie, że kie­
dyś na sądzie Boga nie spotka ich ze strony pesłe- 

, głych wyrzut proroka Pańskiego: »Moi krewni 
opuścili mnie, a którzy Kinie cnali zapomnieli o
mnie«. (»Gaz,. Potsk*< j

— * Sopot. (Teatr polski.) „Sokoło­
wi" »dańskientu udało się pozyskać mjwybit- 
niejszych artystów teatru Poznańskiego na trzy 
krotny występ w Sopocie. Zainteresowanie się 
kultura sceny polskiej wzrosło u nas w ostat­
nim czasie bardzo poważnie, występ zawodo­
wych artystów w zgranym od dłuższego czasu 
zespole wzbudzi więc niewątpliwie zasłużone 
zaciekawienie. Pierwszy wieczór zapozna nas 
ze znakomitą komedią Gogola: „Swaty". Be- 
perloai oznajmia pozatem Rydla: „Na zawsze", 
Czechowa „Oświadczyny" i „Marcowego ka­
walera“ Blizińskiego. Z artystów, biorących 
udział w zbiorowym występie, wymienić na­
leży na pierwszeia miejscu panią Antoninę 
Podgórską, bohaterkę scen Wileńskiej i Po- 
mańskiej, p. Ludwika Dybizbańskiego, który 

( tak w Poznaniu jak i w Warszawie cieszy się 
Wysokiem uznaniem krytyki, i p. Działosza, 

artysłę scen Krakowskiej i Poznań-

teálralnym. zapewnia]^. że przedstawienia tea­
tru polskiego w Sopoae będą istotnie niezwy- 
kiem zdarzeniem.

Bliższe szczegóły podamy niebawem.
— • Puck. (T. Ć. L) Oprócz wypożyczalni 

Tow. Czytelni Ludowych w Pucku samym 
uruchomiono obecnie także i wypożyczalnie 
książek T. C. L. w następujących miejscowo­
ściach powiatu puckiego: Werblinie, Darzlu- 
biu, Mechowie i Domatowie. Kto zetem mie­
szka w tych pięciu miejscowościach, albo w 
najbliższej okolicy, ni echa i przejdzie się po 
książkę i zachęca jeszcze d© czytania znajo­
mych. Książki wypożyczają każdej chwili i 
zupełnie bezpłatnie: T. C. L. w Puku: u p. 
Heleny Miolk w rvnku. Zgłosić się należy do 
niej w składzie brata jej, znanego każdemu. 
T. C. L. w Darzlubiu: Ks'ążki wypożycza p. 
Jan Patok, gospodarz. T. C. L. w Mechowie: 
Wypożyczalnia znajduje się w mieszkaniu or­
ganisty p. M. Lorkęwskiego. T. C. L. w Doma- 
towie: Po książki zgłaszać się trzeba do p. Mar 
ciña Schornaka. T. C. L. w Werblinie: Wy­
pożyczaniem zajmuje się p. Ksawery Kow­
na tke, gospodarz. — Niechaj się zatem nikt 
nie ociąga, tvTko śmiało idzie do jednej z wy­
pożyczalni powyższych — pożyczy książki i 
czyta w niedziele i święta, a przytem drugich 
do czytania zachęca.

Z DALSZYCH STRON.
— • Otwarcie »Smoczej Jamy« na Wawela. W 

tych dniach odbyło się na Wawelu otwarcie »Smo­
czej Jamy«. Poświęcenia dokonał ks. kanonik Ja- 
rynkiewiót w asyście ks. profesora Wojtusiaka 
—_ »Smoczą Jamę« zwiedzili następnie członkowie 
ścisłego komitetu odbudowy Wawda z prereseni 
Tomkowiczem na czele. W południe oprowadzał 
po cudownych grotach przedstawicieli prasy kra­
kowskiej profesor Szyszko - Bohusz wraz z sekre­
tarzem Bogda nim. Profesor Szyszko - Bohusz u- 
dzielił zebranym wyczerpujących wyjaśnień i in­
formacji. Urządzenie obecne »Smoczej Jamy» wy­
warło na zwiedzających olbrzymie wrażenie. Dzię­
ki staraniom i zabiegom prof. Szyszki - Bohusza, 
Wawel posiada nową perłę, do której będą ciąg­
nąć Indzie ze wszech stron. — Wielkie jaskinie 
oświetlone są lampkami elektryczne«» w tea >po- 
sób. że zdaje się zwiedzającyi», jakby byli w krai­
nie baśni. Półcień, panujący w pieczarach, nadaje 
tajemniczego urok«, o który7« się tylko marzyło. 
Natęży się serdeczna podzięka prof. Szyszko - Bo­
huszowi za urzeczywistnienie odnowienia »Smo­
czej Jamy« i uprzystępnienia jej dla szerszych 
mas publKaawńei.

— * Nie żartować z brania, W Krakowie w 
pewnym domn przy ulicy św, Wawrzyńca 80. za­
bawiało się kilku urłopników. Jeden z nich, 24-let­
ni Józef Sperber, pokazywał towarzyszom rewol­
wer i począł nim mierzyć do rozbawionych mło­
dzieńców Wtedy jeden z nich wyrwał mu rewol­
wer i, śmiejąc «ę, przyłożył mu go do skroni, nie 
wiedząc, że rewolwer jest nabity. Nagłe zagrzmiał 
strzał, st Sperbęr padł martwy aa aemię. Kuła u- 
grzęzłń w nśóżga. Na miejsce wypadku przybyło 
pogotowie ratunkowe, oraz komisja sądowo - le­
karska, poczerń ciało przewieziono do zakładu me­
dycyny sądowej.

—■' • Potajemny svywóz żywności s Galicji, w 
której rzeczywiście nadnñaru dla ludności nigdy 
nie było, był tak groźny, że namiestnictwo utwo­
rzyło w diun 25. kwietnia br. w Krakowie przy 
starostwie oddział dla kontroli towarów.

Wynik dsaałatoości za «zas od 25. kwietnia do 
1 iipca br. przedsiawia się nader pokaźnie, bo 
skoBUskowono łÓOGó łdłegrwnów mięsa, lÓ ttOO kg. 
słowmy, SG60 kg. wędlin, 200CÜÓ sztuk jaj, 
30« kjg. mmdB, 3368 Łg. tfcteha. 1509 kg. pierników 
i «áact, 690 kg. sera, 3090 kg. taso li. iwK) kg. kasz, 
5090 kg. ziemniaków, 206 kg. pieprzu, 2000 kg cu­
kru i 200 kg. Tyżo. Z artykołów, wywożonych w 
ładunkach wagonowych, zajęto i rozdzielono 190 
skrzyń jaj, 19300 kg. «era, 21899 kg. ziemniaków, 
dalej bryndzę i inne artykuły spożywcze. Ponadto 
zajęt® jeszcze mydło, świece, kaszę, bób, mydło 
toaletowe, skóry i znaczniejsze transporty nici, 
materji łów na ubrania. Artykuły te nie zostały 
jeszcze rozdzielone, ponieważ wymagane przepi­
sami dochodaHiśa nie «ą ukończone.

Artykułami, wymiemowenii w kiłegramach, 
obdzielono szpitale, ochronki. zakłady opiekuńcze, 
sieroce, wyctewawcz«, kołonje vzakaeyjne w Rab­
ce, Kochanowie, Zebrzydowicach, półkołonje, ta­
nie kuchfiie itd. razem około 60 zakładów, dalej 
spółki spożywcze robotnicze i urzędnicze w Kra­
kowie, Podgórza, Zakopanem, Sorka Fałęckina, 0- 
święeinńu itd. w łicz&ie 60 instytucji.

Poza wspomni anean wyżej artykułami do roz- 
dzeam wojeaseflo Zakładu «dda&o większą 
kuszy, mąki, scasaoa kooepayca, lasnłi itd.

— * PrzenbMocnte «włok cara na święcone 
nriejsne, Mordercy eara pogrzebali zwłołd jego bez 
tnanny, tecz tyik® w rogożach w wykopanym pod 
płotem dole na nicpcświecenren miejsen jekate- 
rynburśkiego cmentarze. Na zlecenie władz czes­
ko - słowackich zwłoki cara, będące ynż w zupeł­
nym rozkładzie, edkepono, złożono w metalową 
trumnę i pochowano w jednym z grobowców. Przy 
przeniesieniu zwłok cara uczestniczyły tysiące tó- 
aności tamtejszej okolicy. Miejscowy aremrej wy­
głosił żałobna mowę, piętnując ohydną zbrodnię, 
dokonaną na bezbronnym obywatelu Rosji.

SKRZYNKA DO OSTÓW.
/— P. Paweł Ks.: Podatek dochodowy ©ład 

każdy, kto ma odpowiednie dochody, bez względu 
na wiek. (Kj .

— Ant. R. w Gr.: Zwrócić się należy po ra­
dę i wskazówki pod adresem: „Soziales Burean 
der Polnischen ReMhstagsfraktion , Berlin, Reicha- 
tag. (K.)

— P. Józef K.: Dr. Michał Szulc przy uBęy 
Rycerskiej nr, 1, przyjmuje co drugą medziełę 
(11. — 25. sierpnia itd), Dr. Dembiński, Sw. Mar­
cin 69. przyjmuje codziennie. (K)

Księgi i&bb «ywflaag«.
W dnia 8. sierpnia zgjoszono-- 

Zgony;
Żołnierz, mularz Franciszek Jaakowiak 32 

lata. Żołnierz, krawiec Felicjan Ratajczak 19 lat. 
Zamężna Ludgarda Bączkowska z domu Kordy- 
lewska 26 lał Jan Nowak 1 rok, 10 mieś. 2 dni. 
Jarosław Mączyński 6 mieś 17 dni.

wieniach wezmą pozatem 
pani Działosz - Pasz 

ik Knarjriufca l p. GrnszexyfiskL Sa­
lt «MM 1 ranłrnif W połnkim *i

rióej. W

RUCH W TOWARZYSTWACH.
Nabożeństwo miesięczne Badałicji Pań kon­

fekcyjnych odbędzie się w niedzielę 11. bm. o go­
dzinie i. rano w kaplicy św. Józefa. Nazajutrz ze­
branie o godz. S. wieczorem w ochronce Domu 
św. Józefa.

— Stronnictwo Narodowe Robotników .Dziel­
nica łw. Łazarz — Górczyn. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 11. bm. o godz. 2 po połu­
dnia w lokalu członka p. Wiać. Spychały. Na oo- 
rządku obrad: referat, sprawa agitacji i nznpeb 

- -- - - - ■ zaufania. O Bczny udział pros

Wielkie, plany, JcoJogtizccyjne nicmieclnc 
na Wschód de. W miesięczniku »Deutsch- 
latids Eraeaeriinł!« pomieszczoito ob­
szerny artykuł, zastanawiający się nad niemiec 
kienai planami kolonizacyjnemi, jakie ima­
łoby- się podjąć na wielkie rozmiary. Między 
innerai czytamy tam, co następuje:

„Poważne rozpoczęcie niemieckiego dzie­
ła kołonizaerjnego na wschodzie jest najpierw 
z tego powodu kor. ecznem, aby odwrócić obe­
cny nie zad a walający stosunek, jaki wytwo­
rzył się w Niemczech wskutek stałego wzrostu 
liczby spożywców, a równoczesnego spadku 
liczby wytwóreów-spożrwców-łudnośei rol­
nej- Rozchodzi się o stworzenie wielkich, wy­
dajnych źródeł żywności dla naszego narodu. 
Po drugie potrzeba nam strategicznie korzy­
stniejszej granicy na wschodzie jako leź o- 
chrony naszej niemczyzny na wschodzie wo­
bec Polaków.

Przy rozpatrywaniu możliwości przepro­
wadzenia postępowania, za słuszne uznanego, 
rozważyć trzeba trzv główne trudności: Przez 
przeprowadzenie tylko 10 proc, włościan, rok 
rocznie opuszczających wieś w przeciągu tyl­
ko 10 lał, do ziem nowych, przez przesiedlenie 
części ludności z okolic kraju zbył gęsto za­
ludnionych, posiadających własność rolną 
zbyt rozdrobnioną, wreszcie przez sprowadze­
nie powrotne dwnch trzecich tylko włościan 
niemieckich z Rosji, rozporządzalibyśmy li­
czbą przeszło 400 000 łudzi, która nam jest e- 
bern'e potrzebną. Niemniej można sprawę n- 
zvskania ziemi rozwiązać. Obszaru potrzebne­
go dostarczyć może »Ober-Ost«. Inflanty i Es­
tonia. Jest tam miejsca dla dziesięć razy tyło 
ludzL co nasze wspomniane 400 000, a i prze­
właszczenie własności rolnej przyszłoby do 
skutku, tenrwęcej, że stwierdzono tam silną 
chęć sprzedaży u właścicieli obecnych, pow- 
tóre że już posiadamy znaczne obszary, a in­
ne jakiekolwiek wątpliwości nie wchodzą w 
rachubę. Że istnieje techniczna możliwość 

przeprowadzenia pożądanego .przesiedlenia 
masowego z tą szybkością, bez jakiej udanie 
się dzieła wyda je się być wykluczouem, to 
poręczają nie tylko najznakomitsze przykłady 
z historji, ale również w mierze, której nie 
powinno się nie doceniać, wypróbowane ist­
niejące u nas organizacje tudz'eż przedsię­
biorstwa nowe, jeszcze w celu, powyżej wspo­
mnianym, potworzone.“

Odroczenie Izby engielsktej.
Amsterdam, 8. VIII. (WTB.) Izb« 

gmin ©droczyła się dzisiaj do 8. października.
Węgieł niemiecki do Holandji.

Roterdam. 8. VIH. (WTB.) »N. Rott 
Cour.« donosi, że od jutra przybywać będą co­
dziennie 2 pociągi z węgłami z Niemiec do 
Holandji. Oprócz tego dowozić się będzie wę­
gieł także wodę.

Zesłanie Malvyteg®.
Genewa, 8. VIII. (WTB.) Według do­

niesienia »Temps'a uda się Malw za zgodą rzą 
du francusk ego przez granicę hiszpańską do 
San Sebastian.

Ostatni® wiadomościNiemsecki koonsaikat
ie 1 ka kwatera główna, 9. VIIL 

Zachodnia widownia wojny. Grupa 
wojsk następcy tronn Itupprechta: Pomiędzy 
Izcra, p Ancre ożywiona działalność artyicrji w 
nocy.! Na poładnie - zachód od Ypern i na po­
łudnie od Lys nastąpiły po najsilniejszym o- 
griiti níéprzyjacidskic ataki częściowe, które

Pomiędzy Anere i Avre poszedł 
ciel wczoraj z widdńemi siłami 
Wskulek gęsiej nagły wtargnął 
pancerncjni do pozycji pśseboly i artyi«r$ na­
szej. Na północ od Sorasoe w koatrataka wy­
parliśmy nieprzyjaciela z pozycji naszych. 
Między rzekami Somme i Avre zatrzymały 
feóhtFhtód nasze atak nieprzyjacielski tuż na 
wśćhńd?-- od Knji Morceurt - Harbonnieres- 
CaiJĆFresnsy - Contoire. Doznaliśmy slrał 
w jeńcach i działach. Przez jeńców stwierdzo­
no Anglików z aurtrałskrem! i kanaźy jskiemł 
korpusami posiłkowali «raz Francreów.
>a< Nad polem bitwy aestrzełiłiśiBy 3t lataw­
ców nieprzyjacielskich.

-i Podporacznds Lowenhardt odniósł «we 
49„ 50. i ół., podporucznik Udet swe 45., 46.,
47., podporucznik bar. Richthofen swe 83., 84- 
i 3ó,, podpor. Kroll swe 81. i 32., porucznik 
Biłłlk swe 39„ podpor. Konneke swe 23, 24. i
25., i podpor, AufiarUi swe 26. zwycięstw’® na­
powietrzne.

Grupa wojsk niemieckiego eesarzewioza: 
W nicktcrreb odcinkueh nad rzeką Veste od­
była działalność artylerji. Skwteczae walki 
częściowe po obu stronach Braknę i w Szans- 
pasji na północ - zachód ed Seuain,

Pierwszy eicnerai - kwatermislr» 
Lndendertt.

Zmiana w gabinecie idaraińafeisn. — Powstanie 
chłopów.

Kijów, 8. VIII. (WTB.) Ukraiński mi­
nister aprowizacji Sokołowski otrzymał dy­
misję a w jego miejsce zamianowany został 
Herbel.

Tureckim konsułem generalnym w Kijo­
wie zamianowany został Ferach Bej.

Naczelny wódz wojsk niemieckich hr. 
Kirchhach odwiedza 6. sierpnia hetmana.

W związku z doniesieniem pism kijow­
skich o starciach chłopów z wojskiem niemie­
ckim donosi sztab niemiecki, że rozchodzi się 
o zajścia maloznaczące, które z łatwością za­
łatwiono. Oddziały chłopów były zawsze li­
czebnie słabe. Nadchodzące obecnie wiadomo­
ści donoszą o całkowitym spokoju we wszy­
stkich obwodach wie jskich.

Sztab naddoniecbiej artnji kozackiej do­
nosi, że po trzechmiesięcznych operacjach ca­
ły prawie obszar naddoniecki oczyszczony jest 
z bolszewików, że armja składa się obecnie z 
przeszło 10 tys. znakomicie uzbrojonych żoł­
nierzy i że ostatnia decyzja niebawem na­
stąpi.

Dalsze ostrzeliwanie Paryża.
B e r a o, 8. VIII. (WTB.) Ostrzeliwanie ob­

szaru Paryża trwa.
Spraww hłokadc w Parlamencie angielskim.

Londyn, 8. VIII. (WTB.) W Izbie gmin 
zaznaczył wczoraj podsekretarz stanu mini­
sterstwa blokady:

Pracujemy w najlepszej zgodzie z sojusz­
nikami naszymi nad przeprowadzeniem wspól­
nej polityki blokady. Poza łem obraduje regu­
larnie w Londynie koalicyjna komisja dorad­
cza dla spraw blokady. Podkomisje koalicyj­
ne, które okazały się bardzo skutocznemi, u- 
slanowione są w Norwegi, Szwecji, Hoiandji, 
Danii, by pomagać komisji centralnej w do­
tyczących krajów tych kwestjach blokad«, tak

Biura Pornosy Prawnej 
dla wojaków i ich rodzin

istnieją w nartęputących mteiscowofcciartr
ł. Biuro Pomocy Prawnel (główne) w Pfli»

na ni u. Sw Marcin 69 (naprzeciw ulicy Piekary, 
w domu Drukarni i Księgarni św Woiciecha, 
dawniej Dom katolicki); otwarte w dni powszed­
nie od 9—1 i 4—7. Interesentom z dalszych stro* 
udziela poradr piśmiennie

2: Biuro Pomocy Prawnej w Bydgoszczy, 
na wikarjacie. al Berlińska 24, kierownik ka. 
Płotka: otwarte codziennie od 9—1 i od 4—7. _

3. Biuro Pomocy Prawnej w Gnieźnie, o. 
Dałkowska 18 I p, kierownik P Kazimierz Szy­
mański; otwarte codziennie włącznie niedziel od
I— 3 po południ n

4. Biuro Pomocy Prawnej w Gostynin. W
lokat« kasy chorych przy Rynku, kierownik O B. 
Barcików ►ki: otwarte codziennie ad 1—3. w m©» 
dziele od HłO-HIl. . ,

5. Biuro Pomocy Prawnej w Ja r oc ni e. m. 
Frederykowska 4.: kierownik p Wił. Kliuikiewłezj 
otwarte w poniedziałki i piątki od 2- -4 po pot.

6. Biuro Pomocy Prawnei w Le s z n • e. w do» !
on p. Raszewskiego, ni Jakóba (przy Rynka), kio«i 
równik p. Kuhnert; otwarte w środy od 11—1. w 
soboty od 11—2 „ ,

7. Biuro Pomocy Prawnej w Odelaoowifc 
kierownik p Józef Migaj; otwarte w czwartki od
II— 1, w niedziele od 12—1

8. Biuro Pomocy Prawnej w Ostrzeiz®«
wie. w »Strzesze« aa 1. piętrze, kierownik kfc 
¿pikowski; otwarte codziennie od 10—1, w n»» 
dziele i twieta od 12—2 ,

9. Biuro Pomocy Prawnej w Poaieeu, w to»t 
kału Banko Ludowego, kierownik p, Br Rzynw 
kowski; otwarte we wtorki, czwartki i soboty ol
13-1 „ , , i10. Biwro Pomocy Prawnei w Sulmierzyc 
eackw mieszkaniu p. D. Gendzierowskiego. kio» 
równik tenże; otwarte codziennie od 12—1S w pod,

11. Biuro Pomocy Prawnej w Szamot«« 
lach, ril Kapteńska 10. kierownicy ks. W armeń­
ski 1 p Michalski: otwarte eodztenaie od 9— 5i% 
w niedzipte i święta po sumie do pół 2.

12. Biuro Pomocy Prawnej w Bremie, W, 
biurze parafialnem. kierownik ks. Rogalewski, 
warte w poniedziałki i piątki od 9—1.

13 Bioro Pomocy Prawnej we Wielenia^ 
kierownik p. St. Stefański (Btondenstr. 115); otwgff»5 
te w dni powszednie ed 1—3. 1

14. Binro Pomocy Prawnej we Wrześni,™»
Kościelna 13 (na włkarjacie), kierownik ks. Kai- 
mierczak i P M. GaftowMd; otwarte w poniedzui* 
ki i eswartłd ed 10—1. |

15. Biuro Pomocy Prawnej w 2bą««y.w»W 
kierownik p. Leon Kroowki; otwarte w środy «■ 
S-tt przed pal- * »ofeety ed 5-7 po pel, w «to> 
dmele ed 8-S ramo

W zakres porady wdbodieą wseeSde sprawjf 
mające atywioóć e w«Jną, a mionowicie: zapoaaot 
gi wojenne państwowe i gminne, zapomogi połofe» 
nicae, pretezisje wojaków ł ich rodzin do tatoezpie* 
eseń państwowych, renty wojenne dla wojaków, 
renty wojenne dla rodzra po poległych. Skąpił«» 
llaowanie rent wojennych, wnioski o urlopy, soe 
chodzenia e łosie wojaków, wnioski o żołd po Łab 
nierzaefe, sprawy dzierżawne, odszkodowanie at 
służbę synów, zapomogi weternńskie Itd. itd., jak# 
leź pomoc w wysyłania listów, rzeczy ł pieni«fd<J, 
do żołnierzy w nafai i w niewoli.

Przy udawania «łę da Biura _P. P. wależy «#* 
miętać o zabcanra ze sobą papierów d 
ęych sprawy, bez niefe bowtem trudno ki< 
kow-i stwierdzić, jak daleko sprawa już 
Starający się « skapitaRaowanie rent 
łączyć prócz tego paszport wojskowy.

Za poradę i pomoc pobiera się małe 
wedle a góry ustanowionej ter 
jedyni® na ctrzyatanie binr; drobna pomoc 
bezpłatna. <

iBtereoeaM « poza Porania winni korsysta# 
więcej z biur «a prowincji, przez co edejmą pracuj 
hurra pozoańskieoM. która jest praedąSonc. i

Adresować do posareególoych biur należy IrS* 
tke: Binro Pomocy Prawnej In.... (aiieJscowoMk 
i ulica, po nieraieoBj).

Komitet Główny Pomocy Prawnej dla wojakó* 
i ich rodzin w Poznaniu (św. Marcin 69.) -i

Nowy Jork • • • • • 
Holandja ......
D&nja - . « « 5 •
Ssweoia • • . • , —
Norwegia , , . » . 
Szwajearja
Austro-Węgry >. » »
Rumunja
Bułgaria . . , V.» 
Konstantynopol*) . • 
Hiszpania**). > • .

♦) Za 1 fant

ałahn^Za pięteatrnbtewkl

Ofiaro-

8. 8.

809
188»,'(
20P*.
188»/.
1487,
60.80

79
20.95
113

8. ńarpnia 1918.A
Qfin.ro-

8 S. 8.8. ».«ii

309»/, 
188*ó 
207 S 
189b, 
148»/. 
60,40

79'/,
21.06
114

309
188»/,
207»/,
188»/
148«/s
60,30

79
20,95
113

S3
1!
«3

7ÍH& 
21X
1U

— **) 2s 100 pesetas.

(Wnfiagproa
Ula wsiys&ieh 

usposobienie słaba. Obroty 
" i ’

kwsłriej.
warszawach c dnia 7. 8. 18.) _

w dalszym ciągu był^

Za 4,\*L listy
186.— (189.- \ pteoonoby 178.—(1S2.- 

wano je po 18160, 1B1.- , 180 50 (185.75-184/ 
6“/, listy zastawne Tow. kredytowego m. W; 

w tedanin 174.— (174.—), w poonti wanin 166.— 
w obrotach 169.—, 168^0. 168.-. 187.50, li 
(171.—. 170.—).

(186.-),
17«.-.

174^-1175.-), kupowano je 

«a rynku walut było i



Wstpril» fir GraSs» Kr öl Botin Prat,
Zabezpieczenie bagaże w podróży

■mtaaie m WMkteh ceeadkł pod kowystaetci raruaksuł

Kitnitcklt reasekuracTine Tc». Ake. ntej.
I

Düsseldorfskie reasekurac.To». Ate. laiezp.
«3b4O («rtemwop udztali

Jeoeralna agentura w Poznanln
5. Brandt

Auf Grand des Gesteies betreifend HAehstpretse so«
4 Anmut 1*14 (R G Bl S SOO) In der F«uss« de» B« 
kanafwarfcttaff des Retrtesfc anders ross 17. Deteuker Iti 
'R G Bl S SW) Hi VerWndwn« mR de« Bekanstmarlmsts 
vos» ?1 Jan««r 1915 'R G Bl S 25} und »<♦«» 25 Septem 
her <915 (R G Bt. 5 <507} and unter Bezugnahme «sf dl 
Veroninuat re» 3 Atnl 1917 (KO. BIS. S37) wird im Auftrage dl 
fteichmtehe fttr (len.4«s Obst «ad mit Zn-tlmmea» de* Prww 
wsehea Ijiadeaamt« fttr Oemnew «ad OM faat de« Umfang 4« 
Piwma Paseo felgend» bestimmt:

D'r floeehirtnreise fner Orfine Bohne«. Wachs* und PerlboH 
<sen nad kleine rands Karotten ohne Kraut werden wie felgt fest­
gesetzt:

Erzen- Gr»»- Klein- 
ger- handele- handelz- 

boeohstpreise 
Pfg. Pfg. Pfg.

1. Bohnen: 1 Grttoe Bohnen, vom 10 Au­
gust 1 »18 big auf weiseres

ie 1 Pfund 25 80 (32)* 88 («)•
1 Waobs nnd Perlhohnen,

vom 10 Angost 1918 bis
auf weitere» je 1 Pfund 35 dt f48) 58 (55)

2. Kleine runde Karotten ohne Kraut __
je 1 Pfund 15 10 (20) 25 (27) j

•1 Die in Klammern behjefnegton Preise gelten nur in de* 
<taedten Posen und Bromberg.
Diese Boechstorose dürfen weder vom Vmkaeufer noch ron dem 

Käufer oebersohrittea werden.
§2.

Wer den vorstehenden Bestimmungen zuwidorhsnilelf, 
wird gemäss § 6 der Bekanntmachung vom 17 De.zemhef 
1011 'R G Bl S 516' mit Gefängnis bis zo einem Jahre oder 
mit Geldstrafe bis zu zehntausend Mark bestraft.

9 3.
Vorstehende Bestimmungen treten mit dem 10. August 1913 

n Kraft Mit demselben Taae treten die Prestostoetzongen luer 
Bnhnpa und kleine rund*» Karotte« vom 27. Juli 1913 (mit Öueitig« 
kait vom 1. August 1918 ausser Kraft.

Posen, dea 8. August 1918
ProwMiKsairiftett® för Gemüse und übst

Ver-waltungeabteiluncg» n3749

W dnhi 20. Hpca b. r. polepi na poi« walW po 3%-Wnfek 
(rudach wojennych, mój najukochańszy i najdroższy mąż* ojcłsc, 
nasz zięć i szwagier ś. p.

A«« f « 01 V •

w 36. roku życia. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Jee 
odbędzie się w kościele tamytn w Kłecku we wtorek, dnia 13. lun 
o godżinie 9 i pół przed południem, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

żona z synkiem i rodzina
Kłecko. Żnin, dnia 8. 8. 18. nS82

Polecamy nss^s 
zcssczytną. cmvstowa praoę po- 
bocma przez carnnoM wynalar.

irnskieee poddanego, tat 59, żona­
tego, który powrócił a Ro-ni, posi­
la dobre polecenia od pracodawco« 
s Księstw» i Polski n JtiW

Rzadkie
dzieła!

Poznań. Almo ‘ Wilhelmstr > 1

Owüeb
Skarb ec poezji polskiej. Uło­

żył Gr-Ot; w pięknej oprawił 
(884 atronył. Ceua K.50 mk.

Niesiecki, Herbarz. 10 tom. 
W oim. (znakomicie utrzymany) 
Cena 450 — tnfe. (Wyczerpany) 

Wszechświat i człowiek. 
Wspaniale dzieło w 6 tornali ’ 
setki ilustracji, map itd. W pię - 
knei opr. Cena aomol. 160.— 1

Herbarz polski Czarniec­
kiego, w 2 tomaoh (wycser ' 
patiy) Cena 85 — rok.

Wiadomości tyczr.ce się j 
przemvsf&i i sztuki w dawne 1 
Polsce. Napisał J. Kołaczkowski l 
(Wyczerpane) Ona 15 — mk

Bloch J. Przyszła wojna.
5 wielkich tomow. Cena kom- 1 

[ pletu 00:— mk
I Złota Księg-J —Zychlińskie- 

go. łom 2. 8, 9, 11, 18, 14 
ló, 10, 13, 19, 21. 28. 27, 28 

. 29. 39'- Dostarczam dooóki za­
pas starczy. i

Orgelbrand. Encyklopedie 
powszechna polska z ilustra 
ciami. to tomów. W oprawie ■ 
Cena 250.— mk

Dzieje szłtiki starochrześci­
jańskiej przez X. Dr. Kru- , 
szyńskjotio. Z ilustracjami. W o- , 
pia«io;>tt.— mk.

Herby szlachty polskiej przez - 
Z. Leszozyca. Z kol. rycinami. - 
2 wiotkie tomy. Coca 6750 mk.

Encyklopedia handlowa - 
w 2 wiglkich tomach z Rastra- 
ą£up^na.ami. Cena kompletu 
w oprawie 57.60 mk

Dzieje Polski ilustrowane. 
Napisał fhóŁ dr. A. Sokołowsk! 
W oprawie. 4 tomy. Cona 47.50 ,

Słownik języka polskiego ’ 
przez Rykaczewskiego. W opia ' 
wie, • $.— mk. n 8839 ‘
Powyższe wydawnictwa pclaoa ,

Bogfa Chrzanowski

p/i -. .Księgarnia,
Poznań, iw. Marcin 70

otrzabu,e większy zwznd leśny 
Z-jłoszenie z odpisami świadectw

io eksp, Kuri. Poz. nod It n3w4ś

(bsnha z dobiezo domu. pizi 
wöwUrl atoina.muzybaln«, 80 lat 
maiąoa wszystko co w zakres go- 
sóodarstwa domowego wcliolziW środę, dnia 7. b. ra.. o godzinie 11 i pół wieczorem, zasnął 

w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, po długiej chorobie, nasz 
najdroższy, jedyny yn, ukochany brat, szwagier i wuj S. p.

Potrzebna zaraz UJ enhflto dnia 8- 8- wieczorem 
si oUUUUJ oom. 8-8 godz-.oa w 
drodze przez ul. św Marena ot 
Iworzeo «gubiono większa iloś< 
pieniędzy i paszport woiskowy — 
Uczciwego znalazcę prosi o odda­
nie za dobrem wynagrodzeniem. 
Myozak. uł. Ogrodowa 12 
lom ogrodowa III n'e»ro z65k4

niańka
I» jednorocznego dziecka oraz do 
Sw^di-zona samodzielnie nrncujacr

Zgłoszenia uprasza się do ek-oed 
Kuriera Poznsftsk. pod lit. z 6557

kucharkaUcznia fylko z na]leii8zeoii świadectwami 
Która także umie ourzątań inwen 
tarz domowy. Zgłosz. do ekaped 
Kurjer» Pozo, pod litera n3'S0,w 33. roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia li. b. m,, o godzinie 
5. po połudn. w Sierakowie, o czem donoszą krewnym i znajomym 

ciężko strapieni

rodzice i rodzeństwo.
Sieraków, dnia 8. sierpnia 1918.

n8«87

Panna
inteligentna pragnie za«ięża6

körespondeneig
r. -zlowiekiom wykeztatoonym celem 
bliższego zapoznania sę. Łask 
zgłoszenia pod lit. z6530 do K. P

Wdowiec lat 3S, kupiec, śred­
niego wzrostu, posiadaiacy od lat tl 
lofcrze prozperuizCT »Wad galau- 
»erv)PT w orowinoii Po* • 76 000mk. 
■ołówki, wesołego oaeosobienia 
nragnie dla zuiietn«K® brakii zns- 
totcoś« pań zaiozoaó sśę » panna 
ub bezdzietną wdowę od Iat28—M 
e odp. majątkiem eelaas

wolny o<l wojskowości, z branży 
raianteryjnej i bhiwatnej. poazukow 
odpowiedniego «aięołó. Łaskawe 
oferty uprasza się do ekspedyoii 
Knrjera pod lit. z6445.

Starsza pani
orzviraii? uoszufcat0 «a»»«

ożenku
Panie inteligentne, gospodarni^ 

szlachetne, najchętniej sieroty któ- 
yra rzeczywiście zależałoby na 

-zczęśliwem poivoiu inatisóskiem, 
zechcą oferty a (otograf)ą nad'«1» 
do ekpt. Knri- Po* pod ht * 6627 
Anonimy do kasza!

SPR1B0A1K

DOM Panienka, lat 26, azatvnka. 
wesołego usrosobienia, poacokuj« 
ila braku znaioroości

lwupiętrowy z mnietstemi tniess- 
tamanri i dwomorgowym ogro­
dem warafwnym ł owo­
cowym na przedmieścia Pozna 
«ta z powoda choroby właścicieli 
zaraz lub później do oprsodo- 
tło. Wpłaty najmniej ISOOOmk 

Oferty upr. się do efesped. nin 
oisma uod lit s6881.

W czwartek, o godzinie 11 i pół w nocy powołał Pan Bóg 
do Siebie naszego najdroższego synka i braciszka, kochanego 
siostrzeńca, wnuczka i bratanka

od 1. 8, 18 Zgłoacenia przyimie 
folwark KubaSieo poczta Ooadok Panowie, aaiobętmei rzemieślnicy 

rączą swe oferty złożyć w ckają 
Kurier» Pozn pod lit «6541.PRACA PANNA

Panna lat 20. posiadała»« kil­
ka tysięcy marek pragnie dla brak«
znajęm. zaposnaó się z panem celem

c lepsz. domu postu- cilńiiłl.rn 
kuje miejsen jako «IwWiic 
aa majątku celem wydoskonal, się 
w gotowaniu, aby później przylał 
oosadę gosoodrni. Nadmieniam, iż 
umie dobrze styó. Zgłoszenia do 
efcRD. Kuriera Pozn, pod z 6498

w 7. wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11. bm. 
o godzinie 4. po południu, z doimi żałoby.

Ciężko strapieni

rodzice Ignacostwo Dziekanowis i rodziną.
Miłosław, w sierpniu 1918. z86S2

lekcji języka polskiego, francuskiego 
i niemieckiego. Zgłoszenia do eksp 
Kariera Poz. pod lit s6538

Ha Roeoodarza, taktu wńa i 
sroi-y zaraz na aprtedaż. z6544 
Ulica Wilbelmowafca 20, 

akta. »temaaässfcAw«Przcimie się dla willcgistury biegła

kraweową
damska, -która za gościnę rewuu 
iówataby się szyoiem od 8—1 
w połud. Miejscowość urooza z la­
sem i jeziorem, kościół i dworze-, 
w miejscu.

Zgłoszenia do Eksped, Kttrjerr 
pod It. z6125

wolny od wojskowości
po@2E«ilcuie

posady

' w Roińikta.
Zgłosz nor. do eksp. Kurj. Poz 

»ed it. Z65S5.

Inf łligentay kcMratae* lot 41, właściciel majądiu ziems­
kiego 500 mórg dobrej ziszsi. w dobrych fininsowyoli stosun- 
kaen, dla braku znajomości szuka na tej drodze

Wielebnemu Duchowieństwu, krewnym i 
znajomym za okazane współczucie z powodu 
śmierci najukochańszej naszej matki, siostry, 
ciotki i babki ś. p.

Teofili z Gronwaldów Baosrowej
składają serdeczne

Bóg zapłać!
syn i rodzina»

Poznań, w sierpniu 1918. Z6S40

KUPNA
s posagiem miBimainyaa 60 tysięcy m»rek. i anny lub wdówki 
w wieka do 35 lat, z odpowiednie« w-yksztołceniem i muzy­
kalne. proszę o prsesłaaie ofert i oabw zaufa-aiem do eks­
pedycji Knrjera Poanaóskisgo pod lit z 6459.

Dyskrecja awawa kopom; pokednicfwo rodziny mile 
widziane.

Szukam kupna

folwarku
200 - 400 mórg, dobr«| ziemi, 
masywu, zabudowaniami, kompl 
żywym i martwym Inwentarzem, 
w Księstwie luk na pograniczu 
SIązka. Zgłoszenia z dokiadnem 
podaniem stanu gospodarstwa, hi­
potek, wysokości wpłaty przyim. 
eksped. pisma nla. pod lit z6501.

Kawaler, lat 30. yrzemysłowieo, w środoiera mieście, po­
siadający dobrze zaorew. skład i gotówki 15 tyś, mk. ssaka na tej drodze

Panienki w wieku od 20—26 lat * edoowieduim majątkiem 
zeohcą łaskawe swe oferty z dołączeniem fotogr. i podaniem bliż- 
szyoh stosunków fatnil. złożyć do eksped. Knrjera Poznudskiogo pod 
ztóSd. Anonimów nie uwgiędnia się.

Wróciłem
za roczną pensją mk. 4500.—

zależnie od kwalifikacji.

Kasa Pożyczkowa o. Q. m. u« H.
n8756 < Całrów — Ostrowo.

Kawaler, lat 80, rzemieślnifc, samodzielny, obecnie i»r*y 
, poszukuje z powodu braku znajomości pań. na tej drodso

lub ioue przedsiębiorstwo ca wsi 
lub matem mieście z dogodną ko 
m unikać ją kolejową. Zgłoszenia do 
ekap. pisma niniejsi, pod s 6469.

Szukam kupna W8L!
KAMIENICY

Panny, lub młodo bezdzietne wdówki w stosownym wiek« 
zeeboą złożyć swe oferty z dołąozeniem fotografji i podaniem bliż- 
szyoh stosunków familijnych do eksped. Kur. Pora, pod lit *656& 
Anonimów nie uwzględnia się.

lub stosownej
w dobrem położenia, z nowoczesnemi wymaganiami, z dużym 
ogrodem w mieście, gdzie wodociągi i elektryczne oświetlenie. 
Pośrednictwo wyklnczone. Zgłoszenia do Kurjera pod z6526.

Jest do wypożyczenia zaraz na 
oierwszo miejsoe albo na drugie na Odpadki drzewa >

wysuszonego —j
iako materjat opałowy oddaje po

4.— mk. za-centnar

„Karrosien“ ää$Ä
I. i o. a n384l

Kłam do oddania
większą ilość

tabaki
do zażywania.
Si. Biskupski, 

Ostrzeszów. n3816

posiadający dłcgoletnia doświadczenia w dziedzinie pracy wewnętrz­
nej, rekłamyjak również i organizaoji zewnętrznej, który zwiedzał 
wschodnie prowincje Niemieo. Eosji i Galicji i okazać się może do 
bremi rezultatami, wolny od wojskowości, -5» ™ 5 aa a» ■
p o s z u k u j e o d p o w i e d w i e g o “ zT ** “ B
Łaskawe oferty uprasza się do ekspedycji Knrjera Pozn. pod n8820.

w całości, albo częściowo 17000 Mk 
procent 5 od sta zgóry.

Zgłoszenie przyjmuje eksp. Kur. 
pod ht z8465. .

kupię gospodarstwo z dogodną komunikacją, dobrą ziemią i bn- 
.dynkami i komplet inwentarzem. Zgł. do eksp. nin. pisma p. z 6471.

Nakładem I czcian&ami Nowej Ppdcaml ĘolskiejJB, m, U K (t,_« ^ ai w Jg^^u^ .-^ ftedaktoę_ odpowię4ziaIoj btaaislaw Ja^orski « Po^iąniu..ę-' Druk oa maszyiue rotacyjneJ.)
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